

AA - EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A

CNPJ nº. 09.285.493/0001-28

Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial e as respectivas Demonstrações Financeiras, acompanhado das Notas Explicativas esclarecedoras das principais práticas contábeis adotadas pela Sociedade, no exercício encerrado em 31 de dezembro de 2017. Colocamos-nos à disposição dos Senhores Acionistas, para quaisquer esclarecimentos necessários.

A Diretoria

Balanço Patrimonial encerrado em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 - Em Reais				
	31.12.2017	31.12.2016		
Ativo			Passivo	
Ativo Circulante	17.102.338,85	13.510.922,02	Passivo Circulante	18.790.556,97
Disponibilidades	21.961,50	9.198,98	Valores a Integralizar	18.752.000,00
Títulos de Renda Fixa	3.140.200,00	121.713,45	Contas a Pagar	37.540,00
Imposto a Compensar	49.636,35	43.311,89	Provisão para Contribuição Social	18.612,22
Adiantamento para			Provisão para Imposto de Renda	1.016,97
Futuro Aumento de Capital	1.397.406,00	843.206,00	Dividendos a Pagar	-
Outros Ativos	12.493.135,00	12.493.135,00	Patrimônio Líquido	325.749.145,61
Contas a Receber	356,70	356,70	Capital Social	154.750.000,00
Ativo Não Circulante	327.437.363,73	313.527.494,65	Reserva Legal	15.664.340,80
Imobilizado	6.418.045,80	5.644.200,49	Varição de Investimentos	122.779.269,31
Veículos	8.293.045,09	7.490.090,50	Reserva de Lucros	32.555.535,50
Outras Imobilizações	5.442,80	1.784,80		
(-) Depreciações Acumuladas	(1.880.442,09)	(1.847.674,81)		
Investimentos	321.019.317,93	307.883.294,16		
Participação em Sociedades				
Coligadas/Controladas	197.740.048,62	197.740.048,62		
Varição de Investimentos em				
Coligadas/Controladas	122.779.269,31	110.143.245,54		
Investimentos em Outras Sociedades	500.000,00	-		
Total do Ativo	344.539.702,58	327.038.416,67	Total do Passivo	344.539.702,58

Demonstração do Resultado do Exercício Encerrado em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 - Em Reais				
	2017	2016		
Despesas e Receitas Operacionais	31.12.2017	31.12.2016		
Despesas Financeiras	(14.063,28)	-		
Outras Despesas Administrativas	(13.894,09)	(11.151,77)		
Despesas Tributárias	(6.536,02)	(1.332,95)		
Despesas Patrimoniais	(32.767,28)	(178,68)		
Varição de Investimentos em				
Coligadas/Controladas	(14.008.432,58)	(5.850.346,16)		
Outras Despesas	(2.534,58)	(0,37)		
Receitas Financeiras	96.839,24	758.732,31		
Dividendos Recebidos	28.561.068,37	29.801.348,74		
Varição de Investimentos em				
Coligadas/Controladas	26.644.456,35	21.263.113,57		
Resultado Antes dos Impostos	41.224.136,13	45.960.184,69		
Provisão para Contribuição Social	(8.715,53)	(68.208,08)		
Provisão para Imposto de Renda	(14.525,89)	(190.399,24)		
Resultado Líquido do Exercício	41.200.894,71	45.701.577,37		
Reserva Legal	(2.060.044,74)	(2.285.078,87)		
Lucro Líquido do Exercício	39.140.849,97	43.416.498,50		
Varição de Investimentos em				
Coligadas/Controladas	(12.636.023,77)	(15.412.767,41)		
Saldo à Disposição da Diretoria	26.504.826,20	28.003.731,09		

Demonstração do Fluxo de Caixa do Exercício Encerrado em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 - Em Reais				
	2017	2016		
Atividades Operacionais	28.597.638,22	30.288.988,64		
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício	41.200.894,71	45.701.577,37		
Depreciações	(32.767,28)	(178,68)		
Varição de Investimentos em				
Coligadas/Controladas	(12.636.023,77)	(15.412.767,41)		
Acréscimo e Decréscimo de Ativos	(1.866.780,35)	(7.411.023,38)		
Aumento de Investimentos	(500.000,00)	-		
Aumento do Imobilizado	(806.612,59)	(540.776,65)		
Imposto de Renda na Fonte à Compensar	(6.324,46)	(3.777,53)		
Adiantamento para Futuro				
Aumento de Capital	(554.200,00)	(171.000,00)		
Aumento de Outros Ativos	-	(6.695.250,00)		
Contas a Receber	356,70	(219,20)		
Acréscimo e Decréscimo de Passivo	23.699.608,80	23.022.527,46		
Cretores Diversos	-	498.135,05		
Valores a Integralizar	15.448.000,00	3.800.000,00		
Contas a Pagar	-	(25.000,00)		
Contribuição Social e Imposto de Renda	21.032,02	(20.030,81)		
Dividendos a Pagar	3.230.576,78	(3.230.576,78)		
Dividendos Distribuídos	5.000.000,00	22.000.000,00		
Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes a Caixa	3.031.249,07	(144.562,20)		
Caixa e Equivalentes de Caixa no Início do Exercício	130.912,43	275.474,63		
Caixa e Equivalentes de Caixa no Fim do Exercício	3.162.161,50	130.912,43		
Aumento (Redução) no Caixa e Equivalentes a Caixa	3.031.249,07	(144.562,20)		

Ecogen Brasil Soluções Energéticas S.A.				
CNPJ/MF nº 05.401.842/0001-79 - (Companhia fechada)				
Relatório da Administração e Demonstrações Financeiras encerrado em 31/12/2017 e 2016 (Em milhares de reais - R\$)				
Mensagem da Administração. Prezados acionistas: Em conformidade às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as Demonstrações Financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2017. Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos. São Paulo, 21 de Março de 2018.				
A Companhia optou pela publicação resumida das Demonstrações Financeiras que estão disponíveis na sede da empresa, em sua íntegra, acompanhadas do relatório dos auditores independentes.				
Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de reais - R\$)				
	2017	2016		
Ativo			Passivo	
Circulante			Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	52.905	15.790	Empréstimos e debêntures	38.235
Contas a receber de clientes	35.015	32.261	Fornecedores	6.274
Estoques	1.495	1.070	Impostos e contribuições a recolher	4.927
Impostos a recuperar	15.429	16.289	Salários, provisões e encargos sociais	5.133
Outros créditos	1.281	2.431	Adiantamentos de clientes	9.142
Total do ativo circulante	106.125	67.821	Total do passivo circulante	64.398
Não circulante			Não circulante	
Impostos a recuperar	3.219	6.113	Empréstimos e debêntures	110.388
Outros resultados abrangentes do exercício	17.190	25.318	Contas a pagar	1.799
Contas a receber de clientes	365	1.193	Total do passivo não circulante	112.187
Instrumentos financeiros	19.921	23.906	Patrimônio líquido	
Outros créditos	976	901	Capital social	338.878
Investimentos	10.080	7.592	Reserva de lucros	6.016
Intangível	349.059	361.847	Ajuste de avaliação patrimonial	8
Total do ativo não circulante	415.362	441.430	Prejuízos acumulados	-
Total do ativo	521.487	509.251	Total do patrimônio líquido	344.902
			Total do passivo e patrimônio líquido	521.487
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para o Exercício Findo em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de reais - R\$)				
	2017	2016		
Saldos em 31 de dezembro de 2015			Reservas de Lucros	
Aumento de capital social em 1º de abril de 2016	28.418	-	Prejuízos acumulados	273.702
Outros resultados abrangentes do exercício	-	-	Ajuste de	1.182
Lucro do exercício	-	1.091	Total	273.702
Reserva legal	-	-		
Saldos em 31 de dezembro de 2016	338.878	830	Prejuízos acumulados	18.845
Outros resultados abrangentes do exercício	-	-	Ajuste de	1.182
Lucro do exercício	-	1.194	Total	319.818
Reserva legal	-	-		
Transferência para reservas	-	3.863	Prejuízos acumulados	18.845
Saldos em 31 de dezembro de 2017	338.878	2.153	Total do passivo e patrimônio líquido	344.902
Demonstração do Resultado para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de reais - R\$, exceto o lucro por ação)				
	2017	2016		
Receita operacional	160.317	117.526	Despesas financeiras	(14.843)
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	(100.703)	(66.939)	Receitas financeiras	4.365
Lucro bruto	59.614	50.587	Lucro operacional e antes do imposto de renda e da contribuição social	32.282
Receitas (despesas) operacionais	(23.991)	(18.445)	Imposto de renda e contribuição social	18.067
Despesas administrativas e gerais	4.673	(483)	Diferidos	(7.519)
Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas	2.464	(302)	Correntes	(861)
Equivalência patrimonial	(16.854)	(18.624)	Lucro líquido do exercício	23.902
			Resultado líquido do exercício - R\$	9,07
Composição da Diretoria				
Francisco Cocco Netto - Diretor Presidente - Ryo Miyajima - Diretor Vice Presidente Financeiro Administrativo				
Gustavo Marchezin - Diretor Comercial - Eduardo Acquaviva - Diretor de Operações e Engenharia.				
Contador: Julio Cesar Yasuhira - CRC 1SP 219965/O-1				
A Companhia optou pela publicação resumida das Demonstrações Financeiras que estão disponíveis na sede da empresa, em sua íntegra, acompanhadas do relatório dos auditores independentes.				

TAM Aviação Executiva e Táxi Aéreo S.A.				
CNPJ/MF nº 52.045.457/0001-16				
Demonstrações Contábeis referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2017 e 2016 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)				
Balanços Patrimoniais				
	2017	2016	2017	2016
Ativo			Passivo e patrimônio líquido	
Circulante	48.811	42.009	Circulante	29.761
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	19.791	9.214	Fornecedores e contas a pagar (Nota 11)	16.035
Contas a receber de clientes (Nota 6)	18.662	19.264	Salários, participações nos lucros e encargos sociais	7.229
Estoques (Nota 7)	7.619	7.833	Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	2.937
Impostos a recuperar	656	955	Adiantamentos de clientes (Nota 14)	875
Demais contas a receber	1.614	4.210	Impostos a pagar	530
Pagamentos antecipados	469	533	Parcelamento de impostos (Nota 12)	2.155
Não circulante	24.468	27.505	Total do passivo circulante	41.229
Realizável a longo prazo	11.466	12.162	Contas a pagar	-
Depósitos judiciais (Nota 15)	3.256	3.070	Parcelamento de impostos (Nota 12)	8.430
Pagamentos antecipados	33	97	Adiantamentos de clientes (Nota 14)	97
Demais contas a receber (Nota 8)	15	41	Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	26.945
IRPJ e contribuição social diferidos (Nota 21(b))	7.509	8.105	Provisão para contingências (Nota 15)	5.941
Impostos a recuperar	571	768	Total do passivo	70.990
Adiantamentos a fornecedores	62	81	Patrimônio líquido (Nota 16)	13.755
Imobilizado (Nota 9)	24.291	27.228	Capital social	22.720
Intangível (Nota 10)	177	277	Ajustes de avaliação patrimonial	1.280
Total do ativo	84.745	81.676	Reservas de lucros	1.676
			Prejuízos acumulados	(10.245)
			Total do passivo e patrimônio líquido	84.745
Demonstrações Consolidadas dos Resultados				
	2017	2016		
Operações continuadas			Variáveis monetárias e cambiais, líquidas (Nota 20)	2017
Receita de vendas e serviços (Nota 17)	101.204	90.488	Resultado financeiro líquido	(1.366)
Custos das vendas e dos serviços prestados (Nota 18)	(81.971)	(76.988)	Prejuízo antes do IRPJ e da contribuição social	(2.539)
Lucro bruto	19.233	13.501	Imposto de renda e contribuição social (Nota 21)	(8.771)
Despesas com vendas (Nota 18)	(11.373)	(10.787)	Imposto de renda e contribuição social (Nota 21)	26
Despesas gerais e administrativas (Nota 18)	(14.384)	(19.072)	Prejuízo do exercício	(8.745)
Outras receitas (despesas), líquidas (Nota 19)	292	(646)	Ações no final do exercício (em milhares)	8.787
Prejuízo operacional	(6.232)	(17.004)	Prejuízo por ação do capital social no fim do exercício - R\$	(1,0)
Resultado financeiro				
Receitas financeiras (Nota 20)	897	2.134		
Despesas financeiras (Nota 20)	(2.050)	(2.433)		
Total do resultado líquido	(5.385)	(17.299)		
Demonstrações Consolidadas das Mutações do Patrimônio Líquido				
	2017	2016		
Em 31 de dezembro de 2015			Reservas de lucros	
Prejuízo do exercício	8.383	1.294	Reserva para investimentos	23.842
Varição cambial de controlada no exterior	-	-	Total	(18.450)
Total do resultado abrangente do exercício	-	-		
Absorção do prejuízo do exercício	-	-		
Aumento de capital	14.337	(10.787)		
Em 31 de dezembro de 2016	22.720	1.280	Reservas de lucros	1.676
Prejuízo do exercício	-	-	Prejuízos acumulados	(3.176)
Absorção do prejuízo fiscal	-	-	Total	(1,0)
Em 31 de dezembro de 2017	22.720	1.280	Total do passivo e patrimônio líquido	13.755

As Demonstrações Financeiras completas, acompanhadas das Notas Explicativas e do Relatório dos Auditores Independentes estão à disposição na sede da Companhia.

Drones para combater mosquitos

A Agência Internacional de Energia Atômica (Aiea), está realizando com sucesso, no Brasil, testes com drones para combater mosquitos transmissores de doenças. Os pequenos veículos não tripulados transportam milhares de insetos tornados estéreis através de radiação, que são liberados no meio ambiente e cruzam com mosquitos nativos sem gerar descendentes. Com isso, ao longo do tempo, a população de insetos diminui, reduzindo a propagação de doenças como dengue, zika e outras.

O Brasil deve começar a usar este sistema em zonas rurais e urbanas em janeiro do próximo ano, no pico do verão e época do mosquito. A biofábrica de insetos estéreis Moscamed Brasil, localizada na cidade de Juazeiro, na Bahia, que colabora com a agência da ONU, faz parte do projeto. A instituição foi escolhida pela agência de energia nuclear das Nações Unidas e é a primeira biofábrica do mundo a utilizar a tecnologia de raios-x para esterilização de insetos e controle biológico de pragas.

Odontoremiatologia pelo Centro de Energia Nuclear Aplicada à Agricultura da USP e diretor-presidente da Moscamed, Jair Virgínio, disse que está "esperançando sobre os resultados", devido aos testes já realizados (ONU News).

Martins & Gagliotti Procedimentos Cirúrgicos S.A.

CNPJ/MF nº 26.173.513/0001-98 - NIRE 35300509412
Comunicado
Martins & Gagliotti Procedimentos Cirúrgicos S.A., sociedade anônima fechada, inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.173.513/0001-98, comunica aos Srs. Acionistas que se encontram à disposição, em sua sede social, na Alameda Santos, nº 1.800, 8º andar, conjunto 8409, Cerqueira César, São Paulo, Capital, os documentos referentes ao exercício findo em 2017, exigidos no artigo 133 da Lei 6404/76. São Paulo, 18 de abril de 2018. **Giuliano Campolin Gagliotti - Diretor Presidente.** (20, 21 e 24)